
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Mawrth 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru  

(09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 1 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 1 - 24)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 4 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 25 - 28)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-Sefydliadol - Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol - 5 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 29 - 30)  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Deddf Deddfau 

Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu) 2022 - 6 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 31 - 32)  

3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 1 

(09.30-10.10) (Tudalennau 33 - 51)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Philip Rycroft, Aelod o’r Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol Cyfansoddiadol 

Cymru. 

 

Dogfennau Atodol: 

FIN(6)-08-24 P1 – Ymateb i'r ymgynghoriad: Dr Paul Anderson 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(10.10)   

5 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth 

(10.10-10.20)   

6 Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): 

Trafod yr adroddiad drafft 

(10.20-10.35) (Tudalennau 52 - 75)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-08-24 P2 – Adroddiad drafft 

7 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) (Cymru) 

(10.35-10.50) (Tudalennau 76 - 78)  

Dogfennau Ategol: 

FIN(6)-08-24 P3 – Papur cwmpasu (Wedi'i gynnwys yn y pecyn atodol) 

8 Trafod y Flaenraglen Waith 

(10.50-11.05) (Tudalennau 79 - 88)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-08-24 P4 - Blaenraglen Waith 

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Y dull 

gweithredu o ran ymgysylltu 

(11.05-11.20) (Tudalennau 89 - 91)  

Dogfennau ategol: 



 

 

FIN(6)-08-24 P5 - Y dull gweithredu o ran ymgysylltu 



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-RE-0674-24 

Peredur Owen Griffiths AS  
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Caerdydd 
CF99 1NA  

SeneddFinance@senedd.wales 
 01 Mawrth 2024 

Annwyl Peredur, 

Mae’n bleser gennyf amgáu yn Atodiad A ymateb y Llywodraeth i’r argymhellion yn 
adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar ei waith craffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans MS/AS  
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
Minister for Finance and Local Government 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-08-24 PTN 1 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddFinance@senedd.wales


Atodiad A 
 
Ymateb i Argymhellion y Pwyllgor Cyllid ar y Gyllideb Ddrafft 
 
Mae’r ymatebion i argymhellion y Pwyllgor wedi'u darparu gan y Gweinidog portffolio 

[...]
gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 

4 Mawrth 2024 

Annwyl Peredur 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

Yn dilyn fy llythyr ar 21 Chwefror ynghylch ymateb Llywodraeth Cymru i argymhellion y 
Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau), rwy'n 
ysgrifennu i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith sydd wedi bod ar y gweill gyda 
Chomisiwn y Senedd cyn trafodion Cyfnod 2. 

Mae fy swyddogion wedi bod yn trafod yn rheolaidd ac yn gweithio'n agos gyda Chomisiwn 
y Senedd ar argymhellion y Pwyllgor ac mae'r sefyllfa ddiweddaraf wedi'i chynnwys yn y 
tabl sydd ynghlwm wrth y llythyr hwn.  

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Llywydd a Chomisiynydd y Senedd sy'n gyfrifol am y 
Gyllideb a Llywodraethu. 

Yn gywir, 

Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-08-24 PTN 2

Tudalen y pecyn 25

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales


Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and correspondi
[...]
d a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref:  RE/78/2024 

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

SeneddCyllid@senedd.cymru 

06 Mawrth 2024 

Annwyl Peredur, 

Ar 8 Medi 2022, cafodd Deddf Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 20221 (‘y 
Ddeddf’) y Cydsyniad Brenhinol. Mae'r Ddeddf yn rhoi pŵer i Weinidogion Cymru, yn 
amodol ar gymeradwyaeth y Senedd, i wneud rheoliadau ar gyfer gwneud y newidiadau 
angenrheidiol neu briodol i fynd i'r afael â'r pedwar diben penodedig a ganlyn: 

• sicrhau na osodir treth gwarediadau tirlenwi neu dreth trafodiadau tir pan fyddai
gwneud hynny yn anghydnaws ag unrhyw rwymedigaethau rhyngwladol;

• amddiffyn rhag osgoi trethi mewn perthynas â threth gwarediadau tirlenwi neu dreth
trafodiadau tir;

• ymateb i newid i dreth ragflaenol sy’n effeithio, neu a allai effeithio, ar y symiau a
delir i mewn i Gronfa Gyfunol Cymru o dan adran 118(1) o Ddeddf Llywodraeth
Cymru 2006;

• ymateb i benderfyniad llys neu dribiwnlys sy’n effeithio, neu a allai effeithio, ar
weithrediad unrhyw un neu ragor o Ddeddfau Trethi Cymru neu reoliadau a wneir o
dan unrhyw un neu ragor o’r Deddfau hynny.

Yn ystod gwaith craffu'r Senedd2, cyflwynwyd nifer o welliannau i'r bil i fynd i'r afael â 
phryderon y Pwyllgor ac Aelodau'r Senedd. Roedd y rhain yn cynnwys y canlynol: 

• rhwymedigaeth ar Weinidogion Cymru i gyhoeddi adolygiad o'r Ddeddf (adran 6 o'r
Ddeddf) erbyn 8 Medi 2026 (bedair blynedd ar ôl y Cydsyniad Brenhinol);

• cymal machlud (adran 7 o'r Ddeddf) a fydd yn cael effaith ar 8 Medi 2027 (yn
amodol a fydd y Senedd yn cymeradwyo estyniad hyd at 30 Ebrill 2031 fan bellaf).

1Deddf Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 2022 (legislation.gov.uk) 
2Deddf Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 2022 (senedd.cymru) 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-08-24 PTN 4

Tudalen y pecyn 31

Eitem 2.4

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddCyllid@senedd.cymru
https://www.legislation.gov.uk/asc/2022/2/contents/welsh
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38480


 
Ymhellach i hyn, roedd adran 6 hefyd yn darparu fel bod yn rhaid i'r adolygiad hwnnw 
gynnwys asesiad gan Weinidogion Cymru o fecanweithiau deddfwriaethol amgen ar gyfer 
gwneud newidiadau i Ddeddfau Trethi Cymru a rheoliadau a wneir o dan unrhyw un o'r 
Deddfau hynny. At hynny, wrth gynnal yr adolygiad, rhaid i Weinidogion Cymru ymgynghori 
â Senedd Cymru ac unrhyw bersonau eraill y maent yn eu hystyried yn briodol.   
 
Er mwyn i'r adolygiad, gan gynnwys unrhyw ymgynghori perthnasol a phriodol, gael ei 
gwblhau erbyn y dyddiad cau statudol, hoffwn gynnig cyfle i'r Pwyllgor gael cyflwyniad byr 
gan fy swyddogion. Ystyried y dull o fynd ati i wneud newidiadau amserol i Ddeddfau Trethi 
Cymru etc. a chlywed unrhyw awgrymiadau y gallai fod gan y Pwyllgor ynghylch 
mecanweithiau deddfwriaethol amgen priodol fydd y bwriad.   
 
Rwy'n gwneud cynnig tebyg i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad. 
 
Os yw hynny'n dderbyniol, bydd fy swyddogion yn cysylltu â'r Clerc i wneud y trefniadau 
priodol.   
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 
  
 

Tudalen y pecyn 32



 
www.senedd.cymru | www.senedd.wales 

 
Cyflwynwyd yr ymateb
[...]
 Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 76

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 1 Mawrth 2024
	02a - MA-RE-0674-24 - Letter to chair of the Finance Committee (W)
	03 - Formal responses to FC's recommendations on the Draft Budget  (W)

	2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 4 Mawrth 2024
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-Sefydliadol - Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 5 Mawrth 2024
	2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Deddf Deddfau Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu) 2022 - 6 Mawrth 2024
	3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 1
	response cover sheet template
	Anderson_FinanceCommittee_FiscalIGR
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	6 Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	7 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) (Cymru)
	8 Trafod y Flaenraglen Waith
	9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Y dull gweithredu o ran ymgysylltu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Mawrth 2024 

Amser: 09.30 - 10.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13733 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 
Philip Rycroft, Y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol 

Cyfansoddiadol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13733


 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 1 Mawrth 2024  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 4 Mawrth 2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyng-Sefydliadol - Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 5 Mawrth 

2024  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Deddf Deddfau Trethi 

Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 2022 - 6 Mawrth 2024  

3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar ei ymchwiliad i Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

Cyllidol gan Philip Rycroft, Aelod o’r Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol Cyfansoddiadol 

Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

5 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Philip Rycroft gyda rhai cwestiynau ychwanegol 

ynghylch cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol. 

6 Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): 

Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Oblygiadau Ariannol y Bil Addysg Awyr 

Agored Breswyl (Cymru), a chytunwyd arno gyda mân newidiadau. 

7 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) (Cymru)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor Oblygiadau Ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) (Cymru). 

8 Trafod y Flaenraglen Waith  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith  

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26: Y dull 

gweithredu o ran ymgysylltu  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y dull gweithredu o ran ymgysylltu ynghylch craffu 

ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26.  


